PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2021

PARCIAL 22
REFERENTE AO MES DE ABRIL/2023

-
o,

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE

K&)V



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n° 22-TC-02/2021
Jodio Monlevade, 08 de Maio 2023.
fIm®. Sr*

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas - Termo de Cblaboragﬁo n° 02/2021- Parcial 22

Prezada S,

Encaminhamos a V. §*. a documentagiio referente & prestacdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugéio do Objeto — REO — Anexo II: N
- Relatério de Execugiio Financeira - REF — Anexo 113

- Declaracéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV :

- Declarag@o da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Prefeitura M+~ icipal de JodoMonlevade
CONFErc COM O ORIGINAL.

Data .laAL_/—CE- /—Q?'—

P % Assinatura/?%a:icula

resiflente da OSCY
Rereis Ferreira Pires Cardoso

rasidents - APAE /JM
RC:MG-10 587940 i
Recebido &iv“24#16-18 Responsavel: mﬂ)

1308 93

Atenciosamente,




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO II

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

| OSC PARCEIRA - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
“EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ ' 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de
' -repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
‘Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas com
“dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
- conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
" PERIODO DE EXECUGAO ABRIL/2023 -
. TIPO DE PARCERIA X) COLABORA_CAO ( ) FOMENTO
: () COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — R$ 45.600,00
- ' Conforme Plano de trabalho
PRESTAGCAO DE CONTAS

| PARCIAL 22: R$ 2.713,00, repasse em 14/04/2023

Prefeitura Mt micipal de Jo

CONFERe COM O ORjaneIevade

IGINAL.
Data :_[42_/ 123

Assinatyr,

Ome/Matricyla




MONLEVADE

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

% & Rua Palmas, 234, Bau, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
* aromons’ email: teleapaejmi@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:
- Objetivo Geral:

¢ O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protego
Especial de Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e
miltipla de acordo com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais

— Objetivos especificos:

* Promover a autonomia ¢ a melhoria qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;
* Desenvolver agdes especializadas para a superagéo das situagdes violadoras de
direitos que contribuem para a intensificagdo da dependéncia;
® Assegurar a convivéncia familiar e comunitéria;
Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outrog
servigos socioassistenciais, das demais politicas piblicas setoriais e do Sistema
de Garantia de Direitos;
¢ Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de
trabalho e utilizando meios de comunicar que visem 4 autonomia dos envolvidos
¢ ndo somente cuidados de manutengio;
® Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagdol
de prestacdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data:_l.‘f_QL/._CEL /_Q3__
.~

\
Assinatura/Nome/Matricula

el é-"'l 23 ":(;"-;“b"
et Gt X
i rCi K'E.‘ b eu_ ﬁ‘)‘)&‘_[ én“
,:es\det\( G37940

éﬁ%\g‘é.&zﬁsx@—m



2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacjm(@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

QUANTIDADE |

'META/OBJETIV NUMERO DE CUMPRIMENT] JUSTIFICATIVA (QUANDO
; O PREVISTA | PESSOAS O - NAO ATENDER A
DEPESSOAS | ATENDIDAS DAS ACOES | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS IPROGRAMADAS|
(X)sim ( )ndo
() parcialmente |
Promover o | 30 pessoas por |92 Atendimentos | SIM
acompanhame mes. 31 Pessoas
ntodos |
usuarios pela
entidade em
atividades
grupal e
individual,
diariamente. |
Gerenciamento] Comunidade da | Relatério
da atividade | APAE de Jodo |
administrativa| Monlevade
para realizagdo|
dos
atendimentos |
ao0s usuarios dzir
entidade. |

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data _Q_/—Qé— /—23—-

)

Assinatura’Nome/Matricula




MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
- & Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e Joip ot ) email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETVO | MEIOSDE |  DATAS | DATAS
i REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Promover o Atendimento | ABRIL/23 ABRIL/23

acompanhamento [ao publico alvo
dos usudrios pela | na sede da
entidade em entidade
atividades grupal e| através de
individual, |  banho
diariamente. orientado, |
: -alimentagdo e |
‘deslocamento |
d dos
- cadeirantes:

. Cuidadora
Social; segundal
. & sexta-feira, |
no horario de |
07h00 as 11:00

e 13:00 as
}7:00 h.
Gerenciamento da | Atendimento | ABRIL/23 ABRIL/23
atividade ~ ao publico,

administrativa para|manutengio do
realizagdo dos | cadastro dos
atendimentos aos | usudrios,
usudrios da OSC. | elaboragiio de Prefeitura Munic: ¥
Relatbrios ds | CONFERe o & cprent™s
- Atividades e | Pata: {_/ 05 ;03
- QGestdo e
elaboragio de | _Assinatute/NomeMatricaa T
Planos de Acéo '
daOSC: |

Auxiliar
Administrativo:
segunda a
sexta-feira, no |
horério de 7:00|
-1 as 11:00 ede |
13:00 as 17:00

' h.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Josio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

CUIDADORA SOCIAL

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
ABRIL/2023

Auxiliando a fisioterapeuta no
treino de marcha de equilibrio e
superficie instavel.

Jodo Monlevade 28 de Abril de 2023.

LAU IA DE SOUZA
CPF - 064.376.796-70

Responsavel pela prestacdo de conta
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

.:k,,‘ )i .'m.of. Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24
it
APAE
de RELATORIO DE ATIVIDADES ABRIL 2023-
Prefeitura Municipal de JodoMonlevade

Joao Monlevade

CONFERE COM O ORIGINAL.

NOME: EDMEIA CRISPIM FERNANDES

1 N PV
Data: 19/ (D /A;f.i

|
Assinatu lome/Matri

Relagdo de usuarios atendidos no més de Abril 2023
N° Paciente Quantidade
atendimento
01 | Ana Martins 01
02 | Anna Helena Amorim 08
03 | Anthonela Fialho Reis 04
04 | Anthony Efraim Fernandes 05
05 | Carlos Eduardo Assis 02
06 | Danilo Pinheiro de Oliveira 02
07 | Emanuelly Vitéria dos Santos 03
08 | Emilly Vitéria de Oliveira 02
09 | Enzo Emanuel Costa 02
10 | Gael Mayrink Ramos Ribeiro 02
11 | Giovana Vasconcelos 03
12 | Guilherme Faschini 02
13 | Henry Daniel do Carmos 09
14 | Icaro Vieira Pessoa 02
15 | Ingridde Oliveira Lima 02
16 | Isadora Ribeiro 01
17 | Jhully Vitéria Siqueira Ramos 01
18 | Jodo Miguel de Souza Horta 02
19 | Juliana Kelly 04
20 | Laura Efigénia Couto Romao 05
21 | Lorenzo Emanoel Assis Magalhdes 02
22 | Marcos Arautjo 02
23 | Maria Clara Couto 04
24 | Miguel Marques de Souza 06
25 | Natyele da Cruz 02
26 | Raul Gomes 03
27 | Rebecca Agatha 02
28 | Samuel Merare 01
29 | Samara Vitéria Santos Silva 04
30 | Théo Marques 02
31 | Vitor Batista 02
TOTAL DE ATENDIMENTOS:

- Outras atividades executadas:

Esterilizac&o dos materiais da clinica;

Organizagéo dos prontuérios;

Agendamento para avaliagdo dos pacientes.

Jodo Monlevade, 28 de Abril de 2023.



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
& Joto o e email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
ABRIL/2023

Atendendo pais.

Jodo Monlevade 28 de Abril de 2023

”

f

Laudicga de @ouza

064.376.796-70

Responsavel pela prestagdo de conta
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Relatério de Atividades Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERE COM O [ORIGINAL.

_Data: /9 1h 193

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

o

Assinatura/NomeMatricula

Ptiado Atividades
Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios
da entidade:
» Atendimento ao publico (pais, amigos,
Abril/ 2023. -

usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere
informagées  sobre  atendimentos,
horarios,  doagdes, matricula e
servicos ofertados com
procedimentos no ambiente;

e Relatério COPREMON  Abril023,
comprovando atualizag&o,

e Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS, INSS e Certidédo Municipal ;

e Atualizagdo e divulgagéo de lista de
aniversariantes do més de Maio/023,;

e Atualizag&o de folha de Ponto:

e Acompanhamento de Relatorios e
fotos para prestagdo de contas do
més de Abril;

« Reorganizagéo de arquivos;

e Acompanhamento na formalizagéo da
Admissdo, Demissdo de funcionario
que fazem parte de convenio na
fungdo de terapia Ocupacional e
PSICOLOGA, no que se refere a
adaptagdo e conhecimento da area
de servigo;

« Distribuigdo dos contra-cheques do
referido més e assinatura;

e Continuagédo da complementagéo de
pastas de projeto  com
documentagao exigida;

e Acompanhamento de preenchime

de Ficha Cadastral de funcio %’g B

« Controle no departamento pessoal c%g’; o
fenas de funcionarios e seu

pagamento; i p




3oMonlevade
4~
Assinatuta/iome/Matricula

L5 13

L

FERE COM O ORIGINAL.

ura Municipal de Jo
Data __LQ.—

CON

Prefeit

Montagem de Relatério de Atividades,
Gestao e Plano de Agéo 022/023;
Acompanhamento diario de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento  nos
diversos setores e providenciando o
que for solicitado;

Recadastramento de pais para o uso
de cartdes de passagem
(Ensconcard), nos  atendimentos
clinicos; distribuicdo dos cartbes
mediante atendimentos e novo
controle de uso;

Solicitagdo de recarga do cartao
Ensconcard no Servigo Social a cada
mes;

Complementagdo de documentos
nas pastas de arquivo da secretaria;
Ida ao contador referente ao
atendimento de Recursos Humanos
e recolhimento dos documentos
contabeis do ano de 2022;

Solicitagdo ao contador da APAE a
providéncia do balango do referido
ano, que sera anexado ao relatério de
atividades;( Ja enviado e langado no
Relatorio de Atividades),

Organizaggdo de documentos para
Assembléia sobre mudanga do
Estatuto juntamente com a diregéo da
APAE e Presidente atual  (
organizagdqo na montagem do
Estatuto com as novas mudangas)
com a finalidade de registro;
Providéncia de documentos para 0O
TeleAPAE;

Acompanhamento da mudanga do

TeleApae para a sala de

Cooerdewnagéo;, o 3’
Aguardando contato da Fed , \‘:j

. =7 ‘,t\.’ A
das APAEs de Minas Gem‘a&s 9 .‘3“55646
SENALBA com a finalidade B&g pal

. .« g ‘\
informagdes sobre o dissidio ég\(ét\vo

N J/ S



de 2022;

e Recebimento de informagbes a
respeito do dissidio- SENALBA- ano
2022.

e Aguardando novo dissidio em 2023;

e Orientagdo sobre relatorios de
Atividades, Plano de Agéo e Gestéo
para 2023.

e Solicitagdo em setores externos
municipais para envio de declaragao
de funcionamento referente ao
periodo de 2023,

e Acompanhamento a responsavel pela
seguranga de trabalho, com
orientagdo de conhecimento dos
setores e funcionarios e vistoria geral,
da mesma, sobre equipamento de
seguranca e conferéncia dos ASOs.
(continuag&o); envio de relagéo de
funcionarios demitidos e admitidos;

JM/04/023. “

stwa\/‘)\
/

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data -_/_Q,_/ _@3_

Assinaturaddome/Matricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
cmail: 1@_15:;1puujm’t'iggahoucuM; Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA— REF

0SC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
: EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 1 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro 2 OSC através de
' _ repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcial
Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
| Protengdo Social Especial de Média Complexidade|
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
PERIODO DE EXECUCAO [ABRIL/2023 -
TEPO DE PARCERIA | (X) COLABORAQAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE | TOTAL DO REPASSE — R$ 45.600,00.
Conforme Plano de trabalho
PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 22 R$ 2.713,00, repasse em 14/04/2023 -

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

patadd /05 123
Assinalub?%r{el?natrlcula
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
'TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2021
PERIODO: 10/04/23 a 05/05/23 -
RECEITA ' DESPESA
"DATA | HISTORICO ' VALOR DATA 'HISTORICO VALOR
/10/04/23 | SALDO ANTERIOR | RS 1.146,84 - | 05/05/23 ggls:gs;xs COMPESSOAL | pe3.520,02.
REPASSE DA
: ' RS 2.713,00 - DESPESAS COM
'14/04/23 | ADMINISTRACAO " S e e e
\ HORTIC 'MANUTENGAO (ftem 4)
. e . . DESPESAS COM
UDEVOLUCOESDE | ¢ MATERIAL DE CONSUMO | wccemeev
TARIFA (Item 8)
(Item 5)
‘[1 OUTRAS _ g
8) “houver)
'TOTAL DE ‘ i
MRS | s RS 3.859,84. | TOTAL DE DESPESAS RS 3.520,02
) e : . 05/05/23 SALDO RS 339,82-

« Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da

Parceria;

s Osrendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenca entre o

saldo do demonstrativo e o extrato bancario

e O-recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagio financeira;

i

/

-

(
Contadur da Entidade

Femando Vieira Barbosa
79.875/0-2

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data _AQL/_QQ /_93_
&4 —

Assinatdra/Nome/Matricula

Presid%%g ga gntidade

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /IM
RG: MG-10.587.940
CPF-840.424.516-16

i



~ACLOA

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

(3 Visualizar Pix agrupados

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

G3322810528057011
28/04/2023 10:58:16

Agéncia 22209
Conta corrente  52944-3 ASSOCIAGAO E J MONLEVADE
Periodo do
extrato Més atual
Langamenitos
o Dt . .
balancete movimento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
29/0372023 0000 00000 000 Saldo Anterior 5.358,00 C
05/04/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada - 552.220.000.015336 1961140
05/04.15:23 NEUSA $ SALLES
05/04/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552220000.033649 1193600 - 220326¢C
05/04 15:23 EDMEIA CRISPIM FERNANDES
10/04/2023 2220 99015. 470 Transferéncia enviada 5652.220.000.005.257 36528 D
10/04 16:35 ASSOG DE PAIS E AMIG PMD
10/04/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 982,79 D 855,19 C
10704 16:33 ASSOC DE PAIS £ AMIG MO
14/0412023 2220 99015 870 Transferéncia recebida 5527220,000.047.109 271300C 3.568,18C
14/04 12:03 JOAO MONLEBL MAC FNAS
268/04/2023 0000 00000 999SALDO 3568,19C
Invest.com Resgate Autom. 352,77¢C
Saldo 392096 C
Juros * 0,00
Data.dé Debito dé Juros 28/0412023
IOF *- g.eo
Data de. Debito de IOF 02/05/2023
Salde de fundos de investimento
S.Piblico Automdtico 355,95
0 LigaP3 ‘tem conteudos, dicas e oportunidades
para melhorar a gestao da sua empresa. Fique
por dentro das novidades em wwwt, 1igapi.com. br
OBSERVACOES:
Transagdo efetuada com por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
inal de JoaoMonlevade
Prefeitura M O ORIGINAL.
CONFERE _
A Qb 123
Data:
icula
Assinatura Mo

MO INAININSNS 11 . 1N



AL AL VA

(1 Visusiizar Pix agrupados

htips://autoatendjmento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao..,

G3370519126355241
Consultas - Extrato de conta corrente 05/05/2023 19:50:12
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta correnfe  52944-3 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
e s Més atual
Langamentos
e s A oo it Hikdites Documento Valor RS Saldo
1410472023 0000 00000 000 Saldo Anterior 3568,18C
05/05/2023 2'220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 1.961,14D e
05/05 08:37 NEUSA S SALLES
05/05/2023 2220 02220  470.Transferéncia enWa&a 552.220.000.033.649 1.193,60D =
05/05 08:37 EDMEIA CRISPIM FERNANDES
05/05/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005 257 36528 D =
05/05 18:54 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/05/2023 0000 00000 998SALDO 48,17C
Invest.com Resgate Autom. 353,24C
‘ Saldo 401 41C
Juras * 0,00
Data, de Debito de Juros 31/05/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Pablico Automético 356,57
Transagdo efetuada com stcesso por: 6497880 JOSE GERALDO COTA.

i ici aoMonlevade
Prefeitura Municipal de Joao
CONFERE COM O ORIGINAL.

bata: A1 (5 13
A

Assinatura/Nome/Matricula

NDSINSIDNAN2Y 1088



MONLEVADE

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

% ¥ Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- 300 oS! email: teleapacjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf

Eletrénicas )

DESPESAS COM PESSOAIL( FOLHA E ENCARGOS)
'COMPROVA
: . v COMPROVANTES DAS NT.DOS
i ] CIONARIO CARGO/ ‘ DESPESAS PAGAMENT
1 i ~ FUNCAO : 0S
MESA .’lREMUNE DATA DA
~ COWiTENCI " RACAO TRANSF.
: ~ Edmeia Crispim | | ABRIL23 |
1) ; Fernandes Cuidador Social 1.193,60| 05/05/23
3 ' Auxiliar " ABRIL/23 ‘
-2¥ ~Neusa de Souza Salles | Administrativo II , 1.961,14| 05/05/23
: 3) ; ENCARGOS ] FGTS ABRIL/23 ] 365,28 05/05/23
tTOTAL 3.520,02 -
Prefeitura Mt nicipal de JoaoMonlevade
CONFEn~: COM O ORIGINAL.
Data: /(;)v_/ b 123
Assinatu%amcu!a
i WP
Contadér da OSC 1 Presidente da OSC
e Forre e B Girdoso
. sidente - APAE/“V’
F Vieira Barbosa P?uif‘én&o.ssy.g‘ao‘
CR 79.875/0-2 CPF- 040.424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Saldario
Jodo Monlevade MG
CNPJ]CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2023 »
Coédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
1 Edmela Crispim Fernandes » 516220 30 Operacional - Assistencia Social
Cédigo | Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.427,53
63 Ad. Insalubridade 20,00 260,40
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 5,00 71,38
104 INSS 9,00 i 138,80
712 Desc. Empréstimo do Empregador 4,00 398,36
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 28,55
Total Vencimentos Total Descontos
1,759,31 565,71
Valor Liquido 1.193,60+
Salério Base Saldrio Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
1.427,53 1.759,31 1.759,31 140,74 1.241,33 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
B o . : &
05/0,[2/0)0023 é{)\w Q)ﬂm@m\ : \Q)U'mot%
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Prefeitura Munici

pal de Joa
CONFERE ¢ JodoMonlevade

OM O ORIGINAL.

Data _LLQ_/_&E_ 23

]
Assinatura/Nome/Matrlcula




https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

S ———— v —— e et e ‘..W&.M,“..—M,W.,ww...;.ww‘,.-,.mm.mmm
Transferenc:a entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 52944-3

Creditado

Nome EDMEIA CRIsPIm FERNANDES »
Agéncia 2220-9

Conta corrente 33649-1

Valor 1.193,60 =

Destinagsio 0

Data Nesta data

Assinada por JB497880 JOSE GERALDO cOTA 05/05/2023 07:58:15 =
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/05/2023 08:37:36

Transagdo efetuada com sucesso,

i ici aoMonlevade
feitura Municipal de Joao
G CONFERE COM O ORIGINAL.

Data -LL% /‘Q‘z_

sy

AssinaturafKome/Matricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade —- MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATQRIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/04/2023 A 30/04/2023 -

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data _Q_/Lli /ﬁ

Assinalug%;tricu)a

Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

{ Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Edméia Crispim Fernandes .

CPF: 997.841.816-49

Cargo: Cuidador Social

CTPS: 08749 — Série: 0042

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo

3 10z 3% | 3ias. 33.0% VNHE.02,.
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11 | 06! =z WOty 1] 327 5% 16! s9,

12 | om 0o v 03 310\ o4 s,

13_| o) W, 00 V1 x9 MY Oh - ManA

14 r <Q A 33:03 IN-03»

17 |0V o 31073 12055 JEANORE MO,

18 | 0% ) W00 33: 02 17403 - o ;

19 [ 06:s9 M\ OA 382 03 | 3. 04 ds,

20 Q" O A O i e)e) A 03

24 | oG\ <9 W0 33'02 | W04,

25 o™ 00 )\ 00 33: O} 30 200 [

26 [ ow O) I 03 a0y | A\ 03 %}Wmd%

27 [ om0a | w0y 33 03 | 3n. g3 K Minmamndi

28 | ow 00 J\! 03 33O ) )1 O




SOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salério
Jodo Monlevade ‘ MG
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2023 =
Cddigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Salles « 411010 23 Administrativo - Assistencia
Cédigo Descricdo ' Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais ' 530100 2.673,20
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario : 5,00 133,66
104 INSS 12,00 240,14
108 IRRF 7,50 49,70
712 Desc. Empréstimo do Empregador 17,00 502,42
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 53,46
Total Vencimentos Total Descontos
2.806,86 845,72
Valor Liquido 1.961,144
Saldrio Base Saldrio Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
2.673,20 2.806,86 2.806,86 224,54 ~2.568,72 7,50%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
05 /08 /09 At § 0
" DATA ASSINATURA D@ FUNCIONARIO
N

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data.: 'IIQ, /(,% /Q/?
e

L
Assinatuta/Nome/Matricula

<o
O\

A



TransagOes Pendentes

wrucb:rz.nﬁ:;v‘d:\'l:.‘aa;.\'ux.{n_rr<L..=r_a~r.u-m‘. ot

M;,,x-m-;eﬂn\yr:x::ﬂlx\wm.:ma.s.uwml—g -
Transferénc;a entre contag diversas

Debitado
Nogme ASSOCMCAO EJ MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta comrente 52944-3

Creditado

Nome NEUSA s SALLES -
Agéncia 2220-9

Conta corrente 15336-2

Valor 1961,14 =

Destinacgo 0

Data Nesta data

Assinada por JB497880 Josg GERALDO COTA
JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagso efetuada com Sucesso,

05/05/2023 07:57:45 =

ici aoMonlevade
i Municipal de Joa ;
prefeggr:FERE COM O ORIGINAL

Data —&/‘Q‘S— /-aﬁ—
A

Assinatura/Neme/Matricula

=



ASSOCIAC:&O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade .
CONFERE COM O ORIGINAL,

RELATORIO DE HORAS TRABALHADAS pata: 12104 ;.23
PERIODO: 01/04/2023 A 30/04/2023 » N ay
Assinatura/Nome/Matricala
Contratante: Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.1 55.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Neusa de Souza Salles - CPF: 041.002.526-76
Cargo: Auxiliar Administrativo || CTPS: 14.439 — Série: 402
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
3 110 300 (Y200 |H.0S - AN
2 (100 [ 03 )0 [N2:08 [N0Z- Qdsime A
> 4.0% [ Woo [Mp.02 Iiivor] Muee )
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27 A 08 MN'OY X209 W-.os-mwai
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ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
1% & Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monle‘fade ~ MG. CEP: 3598-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24
ko MoNE email: teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de nimero 52.944-3, do Termo de Colaboragédo N° 02/2021, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de ABRIL/2023, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS

[ FUNCIONARIO DIA” | FGTS | TOTAL
PAG. |
- Edmeia Crispim Fernandes 05/05/23 | 140,74 140,74
- Neusa de Souza Salles ' 05/0523 | 224,54 | 224,54
' TOTAL | 365,28 | 365,28

[ OGO i ,
Mércig Ferreira-Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa

PresSidente da APAE Contado
CRC -~ 79.875
G: MG-10.587.94i ‘
c%LE-, 040.424.516-16 CRC-MG|79.8756/0-2

i ici aoMonlevade
feitura Municipal de Joao
iz CONFERE COM O ORIGINAL.

Data:dd (G5 (33
[j/\

A :
AssinaturartNome/Matricula




R P O SN

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj 4.bb?tokenSessao...

: G331051 a425'165;eo13
‘ Transag6es Pendentes 05/05/2023 18:54:37
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Canta corrente 52944-3
Creditado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE »
Agéncia 22209
Conta corrente 5257-4
\alor 36528 *
Destinagio o
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/05/2023 185322 ..
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/05/2023 18:54:37

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data: L2 1 (6 193

A
Assinalurétb{;c%;tricula

@;6

AZINSINAN

Q.80



£ %

hﬂps://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

; G3310518426 16526013
Transagdes Pendentes 05/05/2023 18:54:37

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 52944-3

Creditédo

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

\éalor 365,28

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 050572023 1853:22

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/05/2023 18:54:37

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacgéo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Prefeitura Municipal de Jo3
JoaoMon|
CONFERE Com o ORIGINAL.evade

Data: {3 / ()4 el

Assinatumgme/Malricula

05/05/2023. 18:59



MO
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaej m(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16 |
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil —
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em
Séu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
~ referente ao Termo de Colaboragéo n° 02/2021.

Jodo Monlevade, 08 de Maio de 2023

residente da DSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso

Presidente - APAE /1M
RG: MG-10.587,840
CPF 040.424.516-16

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data ._]g._/_QEL La3

\
Assinalurﬁ(%;rlcula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jode Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°] 9.155.282/0001-24

cmail: teleaps aejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXOV
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jogo Monlevade, inscrito no CPF sobon° 040.424.516-1 6, DECLARO, para
0Os devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagio da
Seciedade Civil e que seu registro est3 regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme cépia anexa.

Jo&o Monlevade, 10 de Maio de 2023

RN

Assinaffira do presidente da OSC

Ty

Mercia Ferrciri Pies o
Presidente - APAE /1M
RG: MiG-10\587.940
CPF" A24.516-18

ﬁ(w

) 1Y

i Feando Vieka Barbosa
¥ e CRC-MG 79.875/0-2

Obs: anexar a esta declaragéo o Registrd do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certido Negativa de Débitos Profissional (CRC).

a nlevade
i icipal de JoaoMo
Prefeiture ke COM O ORIGINAL.

Data :ﬁ—" /—-Qb— /’Q/B'—

ome/Matricula

Assinatu




FETS

FUNDIOGE GARANTIA O3 TEMPO DE SERVWCT

GFIP - SEFIP  8.40

|

[ 658600000349 546401792307 509676053810 915528200017 |

A g(ﬁﬁ}

AN S
Wo % \igbg

GI-RAZAG SOCIAUNGME 02 DBDTELEEoNE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
02-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ TOE TRABALMADORES | 07-ALIQUOTA FGTS
839 1 4092840 | 18 8
08-C6D RECOLHIMENTO 0610 RECOLHIMENTO 10-INSCRICAOTIRO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017983-3 19.155.282/0001-24 04/2023 = 09/05/2023
13DEPASITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.274,27 180,37 |- ~ 3,454,64
"VALOR FGTS A RECOLHER EM 09/05/2023**
| 858600000349 546401 792307 509676053810 915528200017 ] AUTENTICAGAO MECANICA
F E l S GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
: GERADA EM 08/05/2023 - 16:16:47
MMDESWM\ADDTEMPU DE SERVICO
GFIP -SEFIP 840
H1-RAZAQ SOCIALINOME 02-DDD/TELEFQNE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO {0031)38512831 |
03-FPAS 04-SIMPLES OS-REMUNERAQAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 40.928.40 } 18 8
68-cOD RECOLHIMENTO 08-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115. 017'98_3-3 19.155.282/0001-24 0472023 09/05/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOGIAL ‘14-ENCARGOS .15-TOTAL A RECOLHER
3.274,27 180,37 3.454.64
"VALOR FGTS A RECOLHER EM 09/05/2023*
AUTENTICACAO MECANICA

r .L.

{0 (N
¢
/.i{:\v(‘% G)%ﬁ‘ (:

pov

ot

P

I



e

2220962220 SEGUNDA vIA 0oe1
COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
€odigo de Barpras 85860000034-9 54640179230-7
58967605381-0 91552820001 -7

Data do pagamento 08/85/2023 p
CNPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA ; 04/2023 ¢
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO ©9/65/2623
VALOR DEPOSITO 3.454,64 »
Valor Total i 3.454,64

DOCUMENTO: 050802

AUTENTICACAO SISBB: A.47E.3ED.244.548. 7¢B

Emissio de comprovantes - 30 nivel

3L 08/05/2023 08:00:16
SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
99/65/2023 - AUTOATENDIMENTO - 08.00.17

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G3320907570891861

ici JoaoMonlevade
itura Municipal de :
PrefeggNFERE COM O ORIGINAL

Data J‘Q—/—Qﬁ‘ /—&3_

S

1
Assinatura/Nome/Matricula

NS 1P NN A AP



Documento de Arrecadagio
de Receitas Federais

DOS EXCEPCIONAIS DE JO

; Valor Total do Documento

;Cédlgo Denominacio Principaj Muita Juros Total |
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 32,52 32,52
4 Y 6)?S SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO

RA:04/2023 Vencimento:19/@5/ 2023

" [ Nimero do Documento

- Observagies

N° Recibo Declaragio: 500001 30027432

Composicido do Documento de Arrecadagﬁo

Tatais 32,52 32,52

03/05/2023 18:36:51 J
* AUTENTICAGAO MECANICA

| iha: 1/
&NDA {Versdo:5.1.4) Pagiha: 111

85890000000 0 32520385231 6 39071623123 3 44510321268 5

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais

00000 [[396716231233 ] CNPJ: 19.155.282/0001-24
f ][ 1 [ 396716231233 [[44510321268 5 |
— B L “ Nuimero: 07.16.23123.4451032-1

LT

Pagar até:
Valor:




https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©9/05/2023 - AUTOATENDIMENTO - 98.00.17

2229902228 SEGUNDA vIA 88e1
COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85890000000-0 32520385231-6
38071623123-3 44510321268-5

Agente arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil s.A.

Data do pagamento 088/05/2023 »
Numero do Documento 67.16.23123.4451932-1
Valor Total 32,52 »

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: @50803
AUTENTICACAO SISBB: B.CCE.F13.03F -947.F46
Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

OISO MANINAS NO N&



Rua Palmas, 234, Baw, Joio Monlevade - MG. CEP: 3596-314 CNPJ N°j 9.155.282/0001-24
cmail: g:_lcapacim((}"v:nhoo.co_m._br_— Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV
DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAcAo

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso,  Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16 )
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagio da Sociedade Civil —

Seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragéo n° 02/2021.~

Jodo Monlevade, 08 de Maio de 2023

cirflondi)

Pesidente da ©SC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
res;dente -APAE /IM
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16

Prefeitura Mumicipal de JoéoMonlevade
CONFERE COM 0 ORIGINAL.

Data: 4 _/ (5 ;.03

Assinalyr, ome/Matricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: telea p_ﬂgjx_n»‘@vahmg&glbk Fone:(031)3851.3952

5 ANEXO v
PECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Jodo Monlevade, 10 de Maio de 2023

A'ssin#tura do presqudente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM

RG: MG-10.587840
CPF',MO.424.5%16
Contador

F

Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conse ho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certidao Negativa de Débitgs Profissional (CRC).

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data:dd /05 ;03

Assinawmp%;ricula




L — e aboutbiznk

: B e e

CONSELHO REGIONAL DE CONTABRIDADE
DE MINASGERAS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE po ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGbNAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no pPresente documenio
éncontra-se em dia com seus débitos perante o0 CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

...__..._ﬁ_‘...._;_-____._.....__..*..........- At v

THEME.............. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA !
;REGISTRO .......... : MG-079875/0.2 {
| CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE

s 2 SR : *™*512.656-*

e W SRR ._..«...._...—-......—»..__.....___.,.._.._w...‘._w.-... et e et i vt st ot i

A presénte CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos oy infragdes que
Posteriormente, venham a ser apurados pefo CRCMG contra o referido registro,

A faisificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor 3 respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 06/04/2023 as 09:26:19.
Vdlido até: 05/07/2023. .
- Cédigo de Controle: 8939886.

Para verificar a autenticidade deste documento consulie 0 site do CRCMG.

Prefeitura Municipaj de JoéoMonlevade

CONFERE Com o ORIGINAL,

Data :lar\g_/ O;'z o 23

Assinaty ome/Matricyla

about:blank



PREFEITURA MUNICIPAL
Administraclio 20212024

PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA
MONITORAR E  AVALIAR PARCERIAS
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retifica-se a nomeacéo dos membros que compdem a Comisséo de dos procedimentos de
parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade € as organizagdes da sociedade Civil,
conforme previsto na legislagsio vigente, em especial na Lei Federal 13.018, de julho de 2014 e no
Decreto Municigg} 112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar as seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

& % ¢ 80

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo
Art. 3° Revagam-se as disposigdes em contrario.

Jodo Monlevade, em 28 de Dezembro de 2022.

Laércio José Ribeiro ‘\)

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022.

>

Gentil Luc oreira Bicalho
Assesydr de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracéo 20

@ JOAO MONLEVADE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 02/2021

Vigéncia da parceria: 01/07/2021 até 30/06/2023
Valor Global: R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais)

Valor transferido: R$ 2.713,00 (dois mil, setecentos e treze reais) — Repasse em 14/04/2023
Prestacdo de Contas: Parcial 22 - saldo anterior no valor de R$ 1.146,84 + R$ 2.713,00 = R$ 3.859,84

Utilizag&o do repasse de recurso financeiro, oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as pessoas com
OBJETO DA PARCERIA deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protegdo Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS), através do Projeto CENTRO DIA da
APAE.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Abril/2023
NESTE RELATORIO

As agdes visaram & manutencdo da méo de obra de profissionais e pagamentos
de seus encargos para garantir o desenvolvimento, a independéncia e
autonomia, melhorando o bem-estar, a autoestima, o que proporciona uma

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES melhor qualidade de vida para as pessoas com deficiéncia, quais sejam,

DA PARCERIA pessoas que apresentam sindromes, autismo, psicoses, lesées neurolégicas,
usuarios dessas ofertas. A familia do usuario recebe também acompanhamento
e orientagdo de acordo com suas necessidades.

RESULTADOS [ X ] parciais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcancadas no periodo em
ACOMPANHAMENTO DAS METAS analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da Parceria e
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR | esclarecimentos sobre a documentagdo para composicdo do Processo de
DO MONITORAMENTO Prestacao de Contas. Também houve orientagdes para cumprimento do Art.11
da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, 0 Plano de Trabalho e 0 Processo de Prestacdo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos

TRANSPARENCIA E CONTROLE seguintes enderegos:
e  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

C oy ¥

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERﬁs \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Joio Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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ANALISE QUANTITATIVA g%r(a:m realizados 92 atendimentos pela Cuidadora Social a 31 usuarios da

) A OSC tem ofertado servicos de Protecdo Especial de Média
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuarios com deficiéncia
intelectual e maltipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
CONTROLE SOCIAL Municipal de Assisténcia .Somal (CMAS) e §uas respec'flvas Comissbes,
~~ s&o os 6rgédos responsaveis pelo controle social da parceria.

Observou-se a correta gestdo da OSC para o cumprimento do Objeto da

FATOS OBSERVADOS EM REUNIOES Parceria.

PERIODICAS

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho,

CONCLUSAO no periodo em andlise.

Jodo Monlevade, 12 de maio de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n® 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jo&o Monlevade, 12 de maio de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

Em atendimento ao disposto no Art. 42 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014:

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizacao da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdencirios, fiscais e comerciais relacionados a execugédo do objeto
previsto no termo de colaboragido ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiéria da administracdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em
relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos
decorrentes de restri¢do a sua execugdo. (Redacao dada pela Lei n° 13.204, de 201 5)

\ Bikgo) iy

Vaendek Pessoa de Castro Pauliana Carla N, S. Silva José gilvério dos Sa Priscila das Gracas da Silva
Membro da Comisséo Membro da Comissio Membro da Comig€do Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria N°47412022 de 28 de Dezembro de 2022

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracso 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso V1, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Nt1°Nomurasonoraabaixombcbnadapamomafm¢odomadas
parceﬁasamobesammuhbmdum&aomnidﬂod.wmm.as
OrganizacSes da Sociedade Civil, conforme previsto na legisiagdo vigente.

% Rita de Céssia Andrade Ottoni
MZ‘EstaPorhriaena'aréemvigomadatadempubucagh‘

Art. 3° Revogam-se as disposigSes em contrério.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

oot R

Laércio José Ribeirc
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de

Fevereiro de 2021.
! 3
Gm:%m Bicalho
de Governo

RuaGcnldoMlnnda,BS?«NwaSenhondlComlﬂn-blo Monievade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacdo de contas do
Termo de Colaboragéo N° 02/2021, formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a APAE
- Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio Monlevade. , na data de
30/06/2021, consoante ao processo Dispensa de Chamamento Publico n° 09/2021, sob a
responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por intermédio da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

A andlise e aprovagdo dos projetos/planos de trabalho s3o de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia social — CMAS, conforme deliberacdo da Plenaria em
Reunido Ordinaria, realizada em 06/05/2021, ata n° 326, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execucdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicdo das
acbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, constantes no
processo administrativo de formalizacdo de parceria. A execucao, o monitoramento e a avaliacdo
da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizac&o pela
administragdo publica e pelos orgéos de controle, em conformidade com 0 artigo 59, inciso VI, §
2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Cumpre esclarecer que as parcerias formalizadas com recurso financeiro do FNAS -
Fundo Nacional de Assisténcia Social possuem repasses IRREGULARES, o que impacta
diretamente nas ag¢ées das OSCs.

Cabe salientar que Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

“Art. 42 - .. XX - a responsabilidade exclusiva da organizacdo da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados i execugao do objeto previsto no termo
de colaborag¢do ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria
ou subsidiaria da administracao publica a inadimpléncia da organizacao da
sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes
sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua
execugdo.”

Art. 61. Sdo obrigacées do gestor:

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAOQ - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



I - Acompanhar e fiscalizar a execucado da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria
e de indicios de irreqularidades na gestao dos recursos, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas
detectados;

Il - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de anélise da prestacao de
contas final, levando em consideragdo o conteido do relatério técnico de
monitoramento e avaliacdo de que trata o art. 59; (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos
necessarios as atividades de monitoramento e avaliacao”.

“Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organizacdo da
sociedade civil devers conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovacdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestacao de contas”.

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagéo de contas da VIGESIMA SEGUNDA
PARCIAL deste Termo de Colaboragédo, diante da documentagdo apresentada pela OSC,
respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jo&o Monlevade, 12 de maio de 2023.

e

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: wWww.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de qu folhas,
incluindo esta, referente 8 PARCIAL 22 DO TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2021
da APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade,
cujo objeto é “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
™ Assisténcia Social — FNAS para atendimento integral as pessoas com deficiéncia e suas
familias, na modalidade Protecdo Social Especial de Média Complexidade, conforme
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS - através do Projeto CENTRO DIA da
APAE’, para andlise e emissdo do parecer da Secretaria de Planejamento conforme Art.

1°, da Portaria n® 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 12 de maio de 2023.

Blo)

Pauliana Carla N. S. Silva
Mat.: 10297 - Setor de Parcenas
Municipio de Jodo Monlevade

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



ereremuna o: JOAO Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceiio

N
.’ MONLEVADE 35930-027 - Jodo Monlevade - MG

4 ADMINISTRAGAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
S, Controladoria Interna Municipal WWw.pmjm.mg.gov.br

DECLARACAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -
APAE apresentou a Prestacdo de Contas da Parcial 22 referente ao Termo de Colaboragiao N°
02/2021, sendo aprovado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de
Trabalho.

Apos andlise da documentag&o apresentada, da manifestacdo da Comiss&o de Monitoramento e
Avaliagéo, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestacdo de Contas, e ainda, nos
termos do art. 4° do Decreto Municipal n°® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Unico da Lei
Federal n® 13.019/14, RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestagéo de Contas da Parcial 22
a que se refere o Termo de Colaboragdo n° 02/2021, formalizado entre o Municipio de Jo&o
Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE, haja vista
que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social

esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista o
cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Jo&o Monlevade, Jé de  70U0 de 2023.

/ PV uu/w:(

lica Maria Silva Bueno [ﬁumond
Controladora Interna

#r
T
Fabricio Pinto de Melo Lopes b

Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGCAO da Prestacéo de Contas da Parcial 22 a que se refere o Termo de Colaborag&o n°® 02/2021
formalizado entre o Municipio de JoZo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE.

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade / MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 - E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br



